Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091400042

42

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.155, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor EMILSON PINHEIRO COELHO NETO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00221.100131/2020-43, o Termo de
Extinção ao Acordo de Cooperação Técnica nº 22/2003 celebrado entre a Controladoria-
Geral da União e o Ministério Público do Estado de Roraima.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.156, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor EMILSON PINHEIRO COELHO NETO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00221.100174/2018-12, o Termo de
Extinção ao Acordo de Cooperação Técnica nº 5/2020 celebrado entre a Controladoria-
Geral da União e o Departamento Estadual de Trânsito de Roraima.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.004, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 3.115, de 25 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 187,
Seção 2, p.56, de 26 de setembro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.559, de 13 de julho de 2021, publicada no D.O.U. nº 133, Seção
2, p. 48, de 16 de julho de 2021, referente ao Processo nº 48419.986164/2014-46.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.005, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.174, de 17 de maio de 2021, publicada no D.O.U. nº 92, Seção
2, p. 52, de 18 de maio de 2021, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 1.561, de 13 de julho de 2021, publicada no D.O.U. nº 133, Seção 2, p. 48, de
16 de julho de 2021, referente ao Processo nº 00190.104311/2021-90.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.006, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.151, de 17 de maio de 2021, publicada no D.O.U. nº 92, Seção
2, p.52, de 18 de maio de 2021, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 1.560, de 13 de julho de 2021, publicada no D.O.U. nº 133, Seção 2, p. 48, de
16 de julho de 2021, referente ao Processo nº 00190.104240/2021-25.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 354, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº 75/93, e tendo em vista o Ofício nº
GABPRR3/UDU/873/2021, de 11 de junho de 2021 (Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.001.000067/2020-31), resolve:

Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República UENDEL DOMINGUES
UGATTI da designação para integrar a composição da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal (Combate à Corrupção), na qualidade de membro suplente,
efetuada pela Portaria PGR/MPF nº 521, de 12 de junho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 123, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público
da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 13 de setembro, a servidora requisitada RAQUEL
RIBEIRO SILVA CAETANO, da função comissionada de Chefe do Núcleo de Comunicação
Científica, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação, código FC-3, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL JORGE E SILVA NETO

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público
da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 13 de setembro, a servidora requisitada RAQUEL
RIBEIRO SILVA CAETANO, matrícula 71699, do encargo de substituta eventual de Chefe da
Divisão de Desenvolvimento Científico, Código CC-2, da Secretaria de Educação,
Conhecimento e Inovação, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL JORGE E SILVA NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 885 - Retificar a Portaria/SG nº 878, de 09/09/2021, publicada no DOU nº 172,
10/9/2021, Seção 2, pág. 55, tabularium 08191.115629/2021-06, da seguinte forma:
Onde se lê: "...Chefe da Seção de Instrução Processual da Secretaria-Geral..."
Leia-se: "...Chefe da Seção de Instrução Processual da Secretaria de Licitação..."
(Tabularium nº 08191.118586/2021-11).

Nº 886 - Designar, de 13 a 28/9/2021, o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHAD O,
matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Chefe do Setor de Atendimento Telefônico da Secretaria de Administração,
código FC-03 (62040062), dispensando-o, somente durante o referido período, do encargo
de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Telefonia Fixa da Secretaria de
Administração, código CC-01 (62040015) (Tabularium nº 08191.118512/2021-76).

Nº 887 - Designar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 4688-4, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-0l (78001044)
(Tabularium nº 08191.117870/2021-61).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 889, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.113639/2021-07, resolve:

Declarar vago, a contar de 20/8/2021, o cargo de Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte - Código TC20403, Classe C, Padrão 13, até então ocupado pelo
servidor JOÃO FONSECA NETO, matrícula 747-1, por motivo de falecimento, com fulcro no
art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 893, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.118293/2021-25, resolve:

Designar, de 13 a 21/10/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula
5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-14T00:41:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial